MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Conselho Universitário

CONVOCAÇÃO

O reitor da Universidade Federal do ABC, professor Dácio Roberto Matheus, com fundamento no
inciso I, Art. 18 do Estatuto da UFABC, convoca Vossa Senhoria para a IV sessão ordinária de
2021 do Conselho Universitário:

Data: 28 de setembro de 2021
Horário: 14h
Local: (a reunião acontecerá remotamente)

PAUTA

Informes da Reitoria
ü   em atendimento ao Art. 2º, da Resolução ConsUni nº 145, indicação de 1 (uma) chapa

representante docente para compor a Comissão de Natureza Orçamentária e Administrativa
(Canoa);

ü em atendimento aos incisos XIII a XVI, do Art. 2º, da Resolução ConsUni nº 198, que dispõe
sobre a criação do Comitê estratégico de Sustentabilidade (CES) e da Coordenação Executiva
de Sustentabilidade (CoES) da UFABC e suas atribuições no âmbito da política de gestão
sustentável da UFABC, indicação de: 1 representante docente; 1 representante técnico-
administrativo; 1 representante discente de graduação; 1 representante discente de pós-
graduação, todos indicados  pelo ConsUni;

ü atualizações sobre o Projeto de Lei Orçamentária 2022.

Informes dos Conselheiros

Ordem do dia
1. Ata da I sessão extraordinária do ConsUni, realizada em 16 de março de 2021. (anexo)

Expediente
1. Proposta de revisão do Regimento Interno da Comissão Própria de Avaliação (CPA).

(anexo a) (anexo b) (anexo c)
Relatora: Carolina Gabas Stuchi

2. Minuta de Ato Decisório que aprova as atualizações no Plano de Retomada gradual das

atividades presenciais na UFABC. (anexo a) (anexo b) (anexo c)
Relator: Daniel Pansarelli

3. Minuta de resolução ConsUni que dispõe sobre a criação do Observatório da UFABC e
sobre suas atribuições no âmbito da política de gestão de dados da UFABC. (anexo)
Relator: Wagner Alves Carvalho

https://www.ufabc.edu.br/images/consuni/prox_sessao/2021/iv_sessao_ordinaria_-_28_de_setembro_de_2021/ordem_do_dia_-_anexo_1.pdf
https://www.ufabc.edu.br/images/consuni/prox_sessao/2021/iv_sessao_ordinaria_-_28_de_setembro_de_2021/expediente_-_anexo_1a.pdf
https://www.ufabc.edu.br/images/consuni/prox_sessao/2021/iv_sessao_ordinaria_-_28_de_setembro_de_2021/expediente_-_anexo_1b.pdf
https://www.ufabc.edu.br/images/consuni/prox_sessao/2021/iv_sessao_ordinaria_-_28_de_setembro_de_2021/expediente_-_anexo_1c.pdf
https://www.ufabc.edu.br/images/consuni/prox_sessao/2021/iv_sessao_ordinaria_-_28_de_setembro_de_2021/expediente_-_anexo_2a.pdf
https://www.ufabc.edu.br/images/consuni/prox_sessao/2021/iv_sessao_ordinaria_-_28_de_setembro_de_2021/expediente_-_anexo_2b.pdf
https://www.ufabc.edu.br/images/consuni/prox_sessao/2021/iv_sessao_ordinaria_-_28_de_setembro_de_2021/expediente_-_anexo_2c.pdf
https://www.ufabc.edu.br/images/consuni/prox_sessao/2021/iv_sessao_ordinaria_-_28_de_setembro_de_2021/expediente_-_anexo_3.pdf